# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 4061

**Auteur(s) :** Philippe II Auguste, France (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Guillaume le Poulet [panetier du roi]

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1196-1202]

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

[Philippe II, roi de France,] donne Grossœuvre à son panetier Guillaume Le Poulet et à ses héritiers, à charge de rendre hommage lige au roi.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 182, p. 29 et p. 297.

b. Brunel Clovis, Delaborde Henri-François, Monicat Jacques, Petit-Dutaillis Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 2, années du règne XVI à XXVII (1er novembre 1194-31 octobre 1206), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France ; 6), 1943, n° 549, t. 2, p. 99-100.

## Dissertation critique

Datation proposée par DELABORDE/BRUNEL et al., *Recueil des actes de Philippe Auguste*, t. 2, p. 99, n. 1.

Texte établi d'après a

Notum, etc., quod nos Guillelmo Pullo, panetario nostro, intuitu servicii quod nobis exhibuit, et heredibus suis concessimus et dedimus Grandem silvam cum pertinenciis suis, ita quod ipse Th. (sic) vel heres suus, qui eam tenebit et possidebit, faciet super hoc nobis et heredibus nostris hominagium ligium contra omnes homines, et jurabit quod eam et totam fortericiam nobis tradet ad magnam vim et ad parvam, quocienscumque inde eum requisierimus, et heres, quicumque eam tenuerit, nobis et heredibus nostris similiter faciet. Quod ut ratum, etc.